

[Sundhedsministeren]

- 3) Adgang for sygehusejere til at oprette sygehusapotek uden forudgående godkendelse af sundhedsministeren og adgang til at forsyne en amtskommunes sygehuse med lægemidler fra et sygehus i amtet uden sundhedsministerens tilladelse. Herved imødekommes et udbredt ønske fra amtskommunal side. Amtskommunen kan fortsat vælge at lade sygehuse forsyne med lægemidler fra et privat apotek.
- 4) Gradvis ophør af den statslige pensionsordning for apotekere gennem lukning for optagelse af apotekere i ordningen.

Med forslaget om at udvide sygehusejernes mulighed for at indkøbe lægemidler gennem egne apoteker opnås en besparelse på 30 mio. kr. på årsbasis. Beløbet hjemtages over de amtskommunale bloktilskud.

Sundhedsministeren (Torben Lund):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om foranstaltninger mod alkoholmisbrug.

(Lovforslag nr. L 109).

Formålet med lovforslaget er at styrke indsatsen og samarbejdet om foranstaltninger mod alkoholmisbruget. Styrkelsen omfatter såvel det centrale niveau som det amtskommunale og kommunale niveau.

For så vidt angår det centrale niveau sikres ved særskilt lov en bevilling til alkoholmisbrugsbekæmpende formål på de årlige finanslove. Bevillingen reguleres årligt i overensstemmelse med udviklingen i nettoprisindekset. Desuden sikres det ved nedsættelse af et alkoholpolitisk kontaktudvalg, at repræsentanter for Folketinget, de kommunale parter og de landsdækkende private alkoholmisbrugsbekæmpende organisationer sammen får en direkte indflydelse på fordeling og anvendelse af midler til alkoholmisbrugsbekæmpende formål. Kontaktudvalget vil samtidig udgøre et forum for dialog og samfundets alkoholmisbrugsbekæmpende indsats.

På det amtskommunale niveau suppleres sygehuslovens bestemmelser om behandling for alkoholmisbrug med bestemmelser om døgnbehandlingstilbud uden for sygehusvæsenets psykiatriske afdelinger, behandlingstilbud, der særligt sigter på kvinder, samt en bestemmelse om, at behandling og rådgivning skal ydes

anonymt, hvis alkoholmisbrugeren ønsker det. Endvidere skal amtskommunen stille faglig bistand til rådighed for den kommunale alkoholmisbrugsbekæmpende indsats.

Idet jeg henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenets deltagelse i uddannelse inden for kliniske fag ved det lægevidenskabelige studium m.v. (Praktikpladser for mellemlange sundhedsuddannelser).

(Lovforslag nr. L 110).

Forslaget forpligter kommunerne og amtskommunerne til at stille praktikpladser til rådighed for jordemoder-, ergo- og fysioterapeutelever svarende til det antal uddannelsespladser, Undervisningsministeriet har fastsat for de tre uddannelser.

De hidtidige aftaler for området har været dyre og har tillige været ufleksible i forhold til udvidelser i optagelseskapaciteten.

Derfor foreslås det, at ministeriet, hvis der ikke kan opnås tilfredsstillende aftaler mellem ministeriet og kommuner/amtskommuner, kan fastsætte betalingen.

Princippet for betalingen vil være, at der betales for de ydelser, som Sundhedsstyrelsen og ministeriet er enige om er nødvendige og tilstrækkelige for at give en faglig og forsvarlig praktikundervisning.

Endelig er der medtaget et par tekniske ændringer.

Lovforslaget har ingen økonomiske konsekvenser i retning af merudgifter.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Finansministeren (Lykketoft):

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af statslån.

(Lovforslag nr. L 111).

Lovforslaget er udarbejdet i samarbejde med Danmarks Nationalbank.

[Finansministeren]

Med lovforslaget søger regeringen om bemyndigelse til at optage statslån inden for et gældsmaksimum på 950 mia. kr. Med lovforslaget ændres formen for bemyndigelse til et samlet gældsmaksimum, hvor der hidtil er givet bemyndigelse til at optage lån for et yderligere beløb ud over de tidligere bemyndigelser.

Forslaget samler desuden optagelsen af statslån i en samlet bemyndigelse, hvor adgangen til at optage statslån hidtil har været givet ved adskilte lånebemyndigelseslove for den indenlandske og udenlandske lånoptagelse.

Den foreslåede låneramme på 950 mia. kr. skal dække den indenlandske statsgæld og udenlandske statsgæld, som ultimo 1994 skønnes til 800 mia. kr. Hermed dækker rammen statens forventede nettokasseunderskud og emissionskurstab i resten af 1993 og 1994.

Rammen skal tillige kunne dække det maksimale træk på statens kortfristede udenlandske låneprogrammer, hvor der normalt er en uudnyttet ramme på 70 mia. kr.

Som følge af afdragsprofilen på statsgælden er der endvidere et behov for eventuel forhåndsfinansiering af afdrag på 30 mia. kr., som forfalder i november 1994. Endelig er det hensigtsmæssigt med en reserve, der sikrer en tilstrækkelig fleksibilitet i låntagningen. Reserven er anslået til 50 mia. kr.

Idet jeg henviser til lovforslaget om bemyndigelse til optagelse af statslån med tilhørende bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Skattefri godtgørelser til medhjælpere).

(Lovforslag nr. L 113).

I forlængelse af den nylig gennemførte skatteomlægning er man blevet opmærksom på, at lovgrundlaget for at behandle de omkostningsgodtgørelser, herunder befordringsgodtgørelser, som udbetales til ulønnede medhjælpere for idrætsforeninger m.v. som skattefri for modtageren, nok har været tvivlsomt. De ændringer, der er gennemført i forbindelse med skatteomlægningen, har ikke berørt dette forhold.

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe en udtrykkelig lovhjemmel for skattefriheden

af de omkostningsgodtgørelser, som idrætsforeninger og andre foreninger, der driver skattefri virksomhed, udbetaler til ulønnede bestyrelsesmedlemmer og frivillige, ulønnede medhjælpere, der yder bistand som led i foreningens skattefri virksomhed.

Gennem en længere årrække har man fulgt den praksis, at rejse- og befordringsgodtgørelser samt andre omkostningsgodtgørelser, som idrætsforeninger og andre foreninger med fritidsaktiviteter som formål har udbetalt til ulønnede trænere, instruktører og andre, der har udført frivilligt, ulønnet arbejde for foreningen, er blevet behandlet som skattefri.

Der er imidlertid som nævnt opstået tvivl om, hvorvidt bl.a. ligningslovens § 9 er tilstrækkeligt lovgrundlag for denne praksis. Derfor foreslås skattefriheden præciseret ved en udtrykkelig lovbestemmelse herom.

Efter lovforslaget gøres skattefriheden betinget af, at de udbetalte godtgørelser ikke overstiger satser, der fastsættes af Ligningsrådet. Udbetales der godtgørelser, som overstiger satserne, vil konsekvensen blive, at hele det udbetalte beløb skal medregnes ved indkomstopgørelsen. Skattefriheden foreslås endvidere gjort betinget af, at godtgørelsen udbetales til dækning af udgifter, som modtageren afholder på foreningens vegne.

Lovforslaget omfatter foreninger, der udøver skattefri virksomhed som f.eks. idrætsforeninger og foreninger med et almenevelgørende eller almennyttigt formål. Den personkreds, der foreslås omfattet af bestemmelsen, er dels foreningens ulønnede bestyrelsesmedlemmer, dels frivillige, ulønnede medhjælpere, der yder bistand som led i foreningens skattefri virksomhed. Begrebet medhjælpere dækker bl.a. trænere, instruktører og kampdommere. Foreningens medlemmer, herunder amatøridrætsudøvere, vil kun være omfattet af bestemmelsen i det omfang, de udfører frivilligt, ulønnet arbejde for foreningen. Medlemmers udførelse af aktiviteter i egenskab af medlemskabet som sådan vil således ikke være omfattet af bestemmelsen.

Ydelser, der kan være omfattet, er f.eks. rejse- og befordringsgodtgørelser, godtgørelse af telefonsamtaleudgifter og godtgørelse af udgifter til porto og kontorartikler.

Det foreslås, at bestemmelsen skal have virkning fra og med indkomståret 1994.